
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: prirnariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: aprobarea Planului de perfecționare profesională pe anul 2019

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data 
de 31 martie 2019 ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr.1497 din 18.03.2019, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 1498 din 18.03.2019, al compartimentului 

personal - salarizare, relația cu ANFP, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr.1499 din 18.03.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disicplină, apărarea ordinii și liniștii 
publice a cetățenilor, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- prevederile art. 14, art. 15 alin.(2), lit.a), art.17 alin.(3) și art.18 din 
Hotărârea Guvernului nr.1066/2008, pentru aprobarea Normelor privind formarea 
profesională a funcționarilor publici;

- prevederile art. 51 alin.(1), art. 53 și art.74 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 
188/1999, privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile art.36 alin.(1), art.85 lit.d) din Hotărârea Guvernului
nr.611/2008, pentru aprobarea Normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei 
funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici nr. 1952/2010, privind modificarea șompletarea Ordinului președintelui 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 13.601/2008, pentru aprobarea 
termenelor și a formatului standard de transmitere a datelor și informațiilor privind planul 
anual de perfecționare profesională și fondurile alocate în scopul instruirii funcționarilor 
publici ;

- prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici nr.762/2015, pentru stabilirea domeniilor prioritare de formare profesională 
pentru administrația publică;

- prevederile art.194 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(3) lit.b) și alin.(9) din Legea 
nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ;

mailto:prirnariaosicadejos@yahoo.com


nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE*

Art.1. Se aprobă Planul de perfecționare profesională al funcționarilor 
publici pe anul 2019, conform anexei nr.l.care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se aprobă Planul de perfecționare profesională al personalului 
contractual pe anul 2019, conform anexei nr.2.care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică ;
-Instituției Prefectului Județului Olt;
-Primarului comunei Osica de Jos ;
-Secretarului comunei Osica de Jos ;
-Compartimentului personal -salarizare, relația cu ANFP ; 
-Agenției Naționale a Funcționarilor Publici;

EDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

TorceerC^niela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 
31 martie 2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.23/31.03.2019, privind : aprobarea 

Planului de perfecționare profesională pe anul 2019

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.23/31.03.2019

Semnătura
/ \

1 Primar Pistol Marian Primar 30.04.2019
2 Financiar-contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 30.04.2019
3 Personal -salarizare, relația 

cu ANFP
Rîmboiu Alexandra Consilier 30.04.2019

4 Secretar Torcea Daniela Secretar 30.04.2019
-


